
 

 

 

 

 

 

 

 

连云港市康复（优抚）医院迁建工程 

 

环 境 影 响 报 告 书 

 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

连云港市康复医院 

二〇一六年六月 



 

 

 

 

 

 

 

 

连云港市康复（优抚）医院迁建工程 

 

环 境 影 响 报 告 书 

 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
200 2.53E-05 0.01 1.01E-06 0.01 

300 2.68E-05 0.01 1.07E-06 0.01 

400 2.69E-05 0.01 1.08E-06 0.01 

500 2.66E-05 0.01 1.07E-06 0.01 

600 2.66E-05 0.01 1.06E-06 0.01 

700 2.47E-05 0.01 9.88E-07 0.01 

800 2.22E-05 0.01 8.89E-07 0.01 

900 1.98E-05 0.01 7.90E-07 0.01 

1000 2.03E-05 0.01 8.13E-07 0.01 

1100 2.01E-05 0.01 8.02E-07 0.01 

1200 1.95E-05 0.01 7.82E-07 0.01 

1300 1.89E-05 0.01 7.56E-07 0.01 

1400 1.82E-05 0.01 7.27E-07 0.01 

1500 1.74E-05 0.01 6.96E-07 0.01 

1600 1.67E-05 0.01 6.66E-07 0.01 

1700 1.59E-05 0.01 6.36E-07 0.01 

1800 1.52E-05 0.01 6.07E-07 0.01 

1900 1.45E-05 0.01 5.79E-07 0.01 

2000 1.38E-05 0.01 5.53E-07 0.01 

2100 1.32E-05 0.01 5.28E-07 0.01 

2200 1.26E-05 0.01 5.04E-07 0.01 

2300 1.21E-05 0.01 4.84E-07 0 

2400 1.18E-05 0.01 4.73E-07 0 

2500 1.15E-05 0.01 4.62E-07 0 

下风向最大浓度 2.865E-5（249m） 0.01 1.146E-6（249m） 0.01 

D10%,m / / 

由表 6.1-2 可知，项目各大气污染物的下风向预测浓度较小，其浓度占标

率均低于 10％，项目臭气排放的对环境影响较小。 

本项目恶臭气体对附近主要的敏感点的影响情况见表 6.1-3。 

表 6.1-3 项目污染物对敏感点小时浓度的影响结果（mg/m3） 

环境敏感保护目

标名称 
污染物名称 

预测浓度

（mg/m
3） 

现状监测值

（mg/m
3） 

叠加结果

（mg/m
3） 

占标率（%） 

健康养老楼 
NH3 2.19E-22 - 2.19E-22 0.00 

H2S 8.75E-24 - 8.75E-24 0.00 

门急诊综合楼 
NH3 0.00E-00 - 0.00E-00 0.00 

H2S 0.00E-00 - 0.00E-00 0.00 

精神住院楼 
NH3 1.10E-11 - 1.10E-11 0.00 

H2S 4.40E-13 - 4.40E-13 0.00 

市残疾人托养服

务中心 

NH3 4.47E-06 - 4.47E-06 0.00 

H2S 1.79E-07 - 1.79E-07 0.00 

云台社区 NH3 1.10E-11 - 1.10E-11 0.00 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 103 

H2S 4.40E-13 - 4.40E-13 0.00 

云台农场小学 
NH3 2.54E-05 - 2.54E-05 0.01 

H2S 1.02E-06 - 1.02E-06 0.01 

云台农场中心幼

儿园 

NH3 2.66E-05 - 2.66E-05 0.01 

H2S 1.07E-06 - 1.07E-06 0.01 

普山 
NH3 2.62E-05 - 2.62E-05 0.01 

H2S 1.05E-06 - 1.05E-06 0.01 

由上表可见，H2S 和 NH3 对各环境敏感点的最大小时浓度均低于标准限

值，说明项目对敏感点环境空气质量影响较小，不会降低各敏感点大气功能

类别。 

非正常情况下，污水处理站臭气吸收装置生物过滤器发生故障，无法吸

收 H2S 和 NH3， 则 H2S 和 NH3 的排放量增大，浓度约为 0.13mg/m3、

3.33mg/m3，超过《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3

要求，须及时处理，但因高空排放，非正常情况下 H2S 和 NH3 排放满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93），对敏感点环境空气质量影响较小。 

根据《医院污水处理技术指南》（国家环保总局，2003）及《医院污水

处理设计规范》（CECS 07-2004）中要求，项目污水处理站建设要求： 

①医院污水处理构筑物的位置应设在医院建筑物当地夏季主导风向的下

风向 

②医院污水处理设施应与病房、居民区建筑物保持一定的距离（不宜小

于 10m），并应设绿化防护带或隔离带，  

③污水处理站周围应设围墙或封闭设施，其高度不小于 2.5m； 

④污水处理站应留有扩建的可能；方便施工、运行河维护； 

⑤污水处理站应有方便的交通、运输和水电条件；便于污水排放和污泥

贮运。 

根据建设方提供的项目平面布置图，项目污水站设在院址北边界中部，

所在地夏季主导风向为东南风，因此污水站处于主导风向的下风向；项目敏

感目标距污水站最近的为健康养老楼，距离约 30m；项目对主要恶臭产生源

采取埋地和封闭措施，同时通过对污水站及周围定期采取喷洒除臭剂等方式

进行除臭处理，可有效的抑制恶臭的产生，并在周围种植抗污、抗害能力强



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 104 

的乔木（如榕树、女贞）等措施，可将影响范围控制在 15 米以内，不会对医

院内部及厂界外产生大的影响。 

通过上述防治措施后，恶臭能得到有效控制，并达《医疗机构水污染排

放标准》（GB18466-2005）中关于废气排放要求的规定，治理措施可行。 

医疗废物暂存室在夏季会产生臭气，医院应对垃圾打包，定期喷洒除臭

剂，消除臭味，医疗垃圾暂存室应密闭，定期外送。如此，可减少医疗垃圾

废气对外环境的影响。 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 105 

6.2  水环境影响分析 

本项目营运期废水主要为医疗废水、生活污水。根据工程分析内容可知，

本项目废水排放总量约为 411.1m
3
/d，150056.5m

3
/a。污水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、粪大肠杆菌、动植物油等，产生浓

度分别约为 400mg/L、250mg/L、200mg/L、35mg/L、45mg/L、15mg/L、

1.6×10
8
MPN/L、20mg/L，产生量分别为 COD57.77t/a、BOD536.1t/a、SS28.88t/a、

NH3-N5.05t/a、总氮 6.49t/a、总磷 2.17t/a、动植物油 2.88t/a。 

根据医院各功能科室的设置情况分析，本医院污水主要来源于门诊、医

技科和住院排水，污水中受到粪便、传染性细菌和病毒等有病原性微生物污

染，具有一定的传染性，不经有效处理会成为一条疫病扩散的重要途径或严

重污染环境。 

6.2.1 污水处理方案 

按照《医院污水处理技术指南》“处理出水排入自然水体的县及县以上医

院必须采用二级处理”，“处理出水排入城市下水道（下游设有二级污水处理

厂）的综合医院推荐采用二级处理，对采用一级处理工艺的必须加强处理效

果”，为保护项目区域地表水，且考虑到医院的可持续发展，本评价建议项目

废水经院内污水处理站处理（采用二级工艺），达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2 中的排放标准规定后排放。 

① 处理工艺及流程 

建设项目的排水体制采用雨污分流制。雨水及净下水从院内清水口排放；

化验废水经酸碱中和沉淀处理后进入污水站处理；院区生活污水经过化粪池/

隔油池预处理后与医疗废水混合入医院新建的污水处理站进行生化、消毒处

理。 

本项目污水处理站采用“调节池+A/O+接触消毒”二级处理工艺，设计处

理水量为 400m
3
/d。项目污水处理工艺总流程见图 6.2-2。污水处理设施情况

见表 6.2-1。消毒池采用化学法二氧化氯发生器制备投加二氧化氯进行消毒。

化学法二氧化氯发生器工作流程及反应方程式见图 6.2-3。 

 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 106 

表 6.2-1  项目废水处理站主要设备及构筑物情况 

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数 主要设备参数 

1 化粪池 1 

有效尺寸：10.00m×10.00m×2.00m 

有效容积：200m
3
 

水力停留时间：约 36h 

形式：地埋式钢砼结构 

- 

2 格栅井 1 有效尺寸：3.00m×3.00m×2.00m 金属粗、细格栅各一套 

3 调节池 1 

有效尺寸：20.00m×5.00m×4.00m 

有效容积 400m
3
 

水力停留时间：约 8h 

形式：地埋式钢砼结构 

潜污泵 2 台（1 用 1 备） 

4 初沉池 1 

有效尺寸：5.00m×4.00m×5.00m 

有效容积：100m
3
 

水力停留时间：约 3h 

形式：地埋式钢砼结构 

- 

5 
A 段缺氧生

化池 
1 

有效尺寸：8.00m×5.00m×2.50m 

有效容积 100m
3，水力停留时间：约 4h，

形式：地埋式钢砼结构 

风机 2 台（1 用 1 备），

填料选用弹性立体填

料 

6 
O 段好氧生

化池 
1 

有效尺寸：8.00m×5.00m×7.50m 

有效容积 300m
3，水力停留时间：约 12h，

形式：地埋式钢砼结构 

池底安装穿孔曝气管，

回转式风机 2 台，高弹

性挂膜填料，内设一套

污泥气提装置 

7 二沉池 1 

有效尺寸：5.00m×4.00m×5.00m 

有效容积 100m
3，水力停留时间：约 4h，

形式：地埋式钢砼结构 

污泥回流泵 2 台（1 用

1 备） 

8 消毒池 1 

有效尺寸：5.00m×4.00m×4.00m 

有效容积 80m
3，水力停留时间约 2h，形

式：地埋式钢砼结构 

- 

9 污泥消化池 1 
有效尺寸：5.00m×4.00m×4.00m 

有效容积 80m
3，形式：地埋式钢砼结构 

污泥压滤机 2 台（1 用

1 备） 

10 综合车间 1 间 总建筑面积约 60m
2
 

二氧化氯发生器2台（1

用 1 备），鼓风机配电

箱 3 台（2 用 1 备），控

制系统 

病区生活污水及

一般医疗废水

化粪池

格栅

隔油池食堂餐饮废水

调节池 初沉池
A段缺氧生化

池

B段好氧生化

池

二沉池接触消毒池排放

二氧化氯

发生器

污泥消化池 脱水成泥饼外运处理

感染门诊废水
反应槽+沉淀

池+消毒池

消毒脱水后外运
污泥

化粪池

非病区生活污水

脱水后外运
污泥

消毒脱水后外运
污泥

气提

 

图 6.2-2   项目污水处理工艺总流程图 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 107 

酸槽

盐槽

酸计量泵

盐计量泵

ClO2 水射器

稳压泵

加药点

盐酸

NaClO3

 
图 6.2-3  化学法二氧化氯发生器工作流程图 

② 二氧化氯制备原理及特点 

根据《医院污水处理技术指南》（国家环保总局，环发［2003］197 号）

中要求：ClO2 由于其活化液不稳定，必须现场制备，现配现用。 

制备原理是：采用盐酸和亚氯酸钠两种化学液进行反应，生成二氧化氯，

方程式如下： 

         4HCl+5NaClO2==4ClO2+5NaCl+2H2O 

ClO2投加量为25mg/L，日处理污水量400吨/日，ClO2用量为10kg/d， ClO2

年用量 3650kg/a。 

根据产生 ClO2的化学反应方程式，4HCl+5NaClO2==4ClO2+5NaCl+2H2O

及《新型水处理剂-二氧化氯技术及其应用》（化学工业出版社，2002 年 5 月

第一版）中指出上述方程式“最大转化率为 80%”。 

可计算出盐酸（30%）用量为 6812.3 kg/a，亚氯酸钠用量为 7646.4kg/a。 

氯化钠的年产生量为 3954.2kg，产生的浓度为 27.1mg/L，随医院污水一

同排放。 

现场在采用二氧化氯发生器（2 台，1 用 1 备）制备 ClO2。因原料为强氧

化性或强酸化学品，储存间必须考虑分开安全储放。 

采用 ClO2 消毒剂的特点是： 

a、ClO2 的有效氯含量高，是 Cl2 的 2.63 倍，NaClO 的 2.75 倍，灭菌效

果是 NaClO 的 5 倍左右。 

b、ClO2 杀菌效果持续时间长，效果好，用量少，作用快。 

c、ClO2 的氧化作用很强，是广谱型消毒剂，可以有效地控制细菌。 

d、水体经 ClO2 消毒后能保持剩余消毒作用，但无残留毒性，对人体无害。 

 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 108 

③ 主要处理单元及技术可行性分析 

化粪池/隔油池 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪

便、纸屑、病原虫等，本项目各化粪池水力停留时间设置为 24~36h，可去除

50%~60%的悬浮物。 

隔油池是处理含油废水的一种专用性构筑物，是利用废水中悬浮物和水

的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮

水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油

池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污

泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以

去除乳化油及其他污染物。 

项目生活污水经化粪池、餐饮废水经隔油池预处理后，去除了大部分的

悬浮物和油类，以便于后续处理。 

拦污设施—格栅井 

污水中含油各类塑料袋、外科敷料、纱布棉球等漂浮物质，需设置格栅

加以拦截。以防止堵塞后续的水泵或处理设备，避免在后续水池内而使检修

次数增加。该设施采用金属格栅拦截漂浮物，格栅清理与其他特种垃圾一起

外运处置。 

生物处理 

生物法工作过程为：通过驯化培养而聚集的优势微生物群体，在生长过

程中利用周围环境中的营养物质即水中的有关污染物进行新陈代谢，达到降

解污染物、净化水质的目的。本项目污水生化处理部分采用 A/O 工艺。该方

法具有如下特点：A 段缺氧生化池（即缺氧反应器）的首要功能是脱氮，由 O

段好氧生化池（即好氧反应器）回流内循环液，内循环量为 4~6 倍原废水量。

O 段好氧生化池（即好氧反应器）是多功能的，主要去除 BOD、硝化和吸收



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 109 

部分残余磷等反应。在 A/O 生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料

的体积负荷比较低，微生物处于自身氧化阶段，因此产泥量较少。此外，生

物接触氧化池所产生污泥的含水率远远低于活性污泥池所产生的污泥的含水

率。因此，污水经处理后产生的污泥量较少。 

消毒处理 

为使医院污水不把有害细菌、致病病毒带入水体，在排放前必须对医院

污水进行消毒。不同的消毒方法一次性投资和运行管理相差很大，有臭氧发

生器、紫外线消毒或投加液氯、次氯酸钠、二氧化氯、市售消毒液、漂粉精、

漂白粉等。臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加漂

粉精、消毒液、漂白粉运行费用太昂贵；投加液氯技术成熟、效果好，但危

险性大，易泄漏，一次性投资也并不比二氧化氯发生器低多少，还易与有机

物生成三氯甲烷等有毒物质；次氯酸钠发生器关键部位易损坏、体积大，电

耗和盐耗都较高，操作管理不便。因此，本项目拟采用经济性和技术先进性

都适中的二氧化氯发生器消毒。 

④ 处理效果 

项目经医院新建的污水处理站进行“调节池－A/O－接触消毒”二级处理

工艺处理，出水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中

预处理标准，上述污水预处理后，经市政管网入云台农场污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排

入中治河，经工程分析可知，混合废水经院区污水处理站处理后，出水水质

能完全满足 GB18466-2005 中预处理标准和污水厂接管要求。医院污水处理站

各工段预期处理效果见表 6.1-2。



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 110 

表 6.2-2  污水处理站预处理效果表 

处理单元 指标 
废水量 

(m
3
/d) 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

总磷

(mg/L) 

动植物油 

(mg/L) 

粪大肠 

菌群 

(个/L) 

总余

氯 

调节池 

进水 411.1 400 250 200 35 45 15 20 1.6×10
8
 0 

出水 411.1 400 250 200 35 45 15 20 1.6×10
8
 0 

去除率（%） - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 段缺氧生化

池 

进水 411.1 400 250 200 35 45 15 20 1.6×10
8
 0 

出水 411.1 280 175 190 22.75 27 7.5 16 1.6×10
8
 0 

去除率（%） - 30 30 5 35 40 50 20 0 0 

B 段好氧生化

池 

进水 411.1 280 175 190 22.75 27 7.5 16 1.6×10
8
 0 

出水 411.1 168 87.5 57 13.65 16.2 4.5 8 1.6×10
8
 0 

去除率（%） - 40 50 70 40 40 40 50 0 0 

接触消毒池 

进水 411.1 168 87.5 57 13.65 16.2 4.5 8 1.6×10
8
 0 

出水 411.1 168 87.5 57 13.65 16.2 4.5 8 1600 6.5 

去除率（%） - 0 0 0 0 0 0 0 99.999 0 

污泥消化池 

进水 411.1 168 87.5 57 13.65 16.2 4.5 8 1600 6.5 

出水 411.1 168 87.5 57 13.65 16.2 4.5 7.2 1600 6.5 

去除率（%） - 0 0 50 0 0 0 10 0 0 

污水处理站总排放口 411.1 168 87.5 28.5 13.65 16.2 4.5 7.2 1600 6.5 

评价标准（预处理标准） - 250 100 60 45 70 8 20 5000 2~8 



连云港市康复（优抚）医院迁建工程环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 111 

⑶ 污水处理费用 

污水处理设施总投资 150 万元，包括：化粪池、格栅池、调节池、缺氧

生化池、好氧生化池、污泥消化池（储泥池）、事故池等。每吨水的处理费用

为 1.06 元，费用较低，在能够承受的范围之内，能够保证污水处理设施正常

运行。项目污水处理设施具体经济指标见表 6.2-3。 

表 6.2-3  污水处理设施主要经济指标一览表（单位：万元） 

项目污水处理站 

污水处理设施总投资 

污水站处理设备 130 

150 
化粪池、调节池等 10 

二氧化氯发生器 2 

污水站管道、其他建筑物等 8 

运 

行 

费 

用 

电费（元/吨） 0.50 

人员工资（元/吨） 0.25 

药剂费（元/吨） 0.20 

折旧及其他（元/吨） 0.11 

吨水处理成本（元/吨） 1.06 

⑷  污泥处理 

水处理工艺产生的剩余污泥在污泥消毒池内，污泥首先在消毒池中进行

消毒，污泥消毒的最主要目的是杀灭致病菌，避免二次污染，可以通过化学

消毒的方式实现，化学消毒法常使用石灰、漂白粉或其它消毒剂。本项目废

水处理产生的污泥使用氯石灰消毒法。 

消毒污泥需经脱水后封装外运，污泥脱水的目的是降低污泥含水率，脱

水过程必须考虑密封和气体处理。污泥脱水采用压滤机脱水。  

脱水后的医院废水处理污泥根据国家环境保护总局危险废物分类，属于

危险废物的范畴，必须按医疗废物处理要求进行密闭封装、运输、集中处置。  